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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Aksionareve te Plus Communication sh.a.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur te Plus Communication sh.a (“Shogeria™), qe perfshijne
pasqyren ¢ pozicionit financiar me 31 dhjetor 2012, pasqyren permbledhese te te ardhurave, pasqyren e
ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e rrjedhes se parase per vitin e mbyllur ne kete date, si dhe nje
permbledhje te politikave kontabel kryesore dhe informacione te tjera shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketyre pasqyrave financiare ne perputhje
me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar, dhe per kontrollin e brendshem i cili, ne masen qe
percaktohet nga Drejtimi, eshte i nevojshem per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare pa
pasaktesi materiale, si pasoje e mashtrimeve apo gabimeve.

Pergjegjesia e Auditorit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin tone. Ne e
kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarde kerkojne qe
ne te permbushim kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe te kryejme auditimin, me gellim qe te
perfitojme siguri te arsyeshme ge pasqyrat financiare nuk kane pasaktesi materiale.

Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per sigurimin e te dhenave te auditimit, per vlerat dhe paraqitjet
ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke perfshire dhe
vleresimin per rrezikun e ekzistences se pasaktesive materiale ne pasqyrat financiare, qofte si rezultat i
mashtrimeve apo gabimeve. Ne realizimin e ketyre vleresimeve, auditori konsideron kontrollin e
brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paragitjen e drejte te pasqyrave financiare, por jo per gellimin e
shprehjes se nje opinioni mbi efektetivitetin e kontrollit te brendshem te Shogerise. Nje auditim perfshin
gjithashtu vleresimin per pershtatshmerine e parimeve kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e
vleresimeve kryesore te bera nga drejtuesit, si dhe vleresimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrave
financiare.

Ne besojme se evidencat e auditimit ge kemi marre ofrojne baza te arsyeshme per dhenien e opinionit te
auditimit.
Opinioni

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paragesin ne menyre te drejte ne te gjitha aspektet materiale
pozicionin financiar te Shoqerise me 31 dhjetor 2012, si dhe te performancen e saj financiare dhe rrjedhen e
parase per vitin e mbyllur ne kete date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar.
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Plus Communication sh.a.
Pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK)

Shenime
Altive afatgjata
Aktive afatgjata materiale, neto 5
Aktive afatgjata jo materiale, neto 6

Llogari te arketueshme afatgjata
Aktive per tatimin e shtyre 7
Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra

Inventare, neto 8
Llogari te arketueshme, neto 9
Te arketueshme nga palet e lidhura 10
Aktive te tjera afatshkurtra 11
Parapagime per tatim fitimin

Depozita / llogari afatshkurtra te vendosura si garanci 12
Paraja dhe ekuivalentet e saj 13

Totali i aktiveve afatshkurtra
TOTALI I AKTIVEVE

Kapitali aksionar

Kapitali i nenshkruar 14
Humbje e mbartur

Totali i kapitali aksionar

Detyrime afatgjata

Borxhi afatgjate 17
Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Borxhi afatshkurter 17
Llogari te pagueshme 18
Detyrime ndaj paleve te lidhura 19
Te ardhura te periudhave te ardhshme 20
Detyrime te tjera afatshkurtra 21

Totali i detyrime afatshkurtra

TOTALI I KAPITALIT DHE DETYRIMEVE

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011

3,928,280 3,907,332
1,355,124 1,595,387
6,550 7,780
347,937 177,002
5,637,891 5,687,501
103,268 122,375
278,953 129,862
31,126 13,185
719,395 679,409
260 260
721 121
55,832 263,183
1,189,555 1,208,395
6,827,446 6,895,896
5,360,248 4,708,798
(4,512,391) (2,756,404)
847,857 1,952,394
4,613,932 3,351,224
4,613,932 3,351,224
337,878 184,370
878,194 1,139,736
74,056 112,825
49,203 51,925
26,326 103,422
1,365,657 1,592,278
6,827,446 6,895,896

Pasqyra e pozicionit financiar duhet te lexohet e shogeruar me shenimet shpjeguese ne faget 8 deri ne 38, te

cilat jane pjese perberese e pasqyrave financiare.



Plus Communication sh.a.

Pasqyra permbledhese e te ardhurave per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012

(Te gjitha shumat jane ne mije LEK)

Shenime

Te ardhura operative

Te ardhura nga sherbimet e telekomunikacionit
Shitja e aparateve dhe aksesoreve

Totali i te ardhurave operative

Kostoja e shitjeve dhe sherbimeve te ofruara
Kostoja e sherbimeve te ofruara

Kostoja e aparateve dhe aksesoreve
Kostoja totale e shitjeve dhe sherbimeve te ofruara

Humbja bruto

Shpenzime shitjeje, te pergjithshme dhe administrative
Rezultati nga aktivitetet operative

Shpenzime te tjera financiare, neto

Fitimi nga kurset e kembimit, neto

Shpenzime nga interesi

Te ardhura nga interesi

Totali i (shpenzimeve) / te ardhurave financiare,
neto

Humbja para tatimit

Rimartje tatimi i shtyre mbi fitimin

Humbja neto per vitin

Te ardhura te tjera permbledhese

Totali

22

23

24

17

Per vitin e
mbyllur me 31
dhjetor 2012

Per vitin e
mbyllur me 31
dhjetor 2011

1,834,640 751,089
15,042 781
1,849,682 751,870
(2,016,335) (1,465,154)
(14,755) (723)
(2,031,090) (1,465,877)
(181,408) (714,007)
(1,322,795) (1,321,082)
(1,504,203) (2,035,089)
(2.487) (2,322)
17,403 279,205
(444,910) (218,179)
7.275 27473
(422,719) 86,177
(1,926,922) (1,948,912)
170,935 177,141
(1,755,987) (1,771,771)
(1,755,987) (1,771,771)

Pasqyra permbledhese e te ardhurave duhet te lexohet e shogeruar me shenimet shpjeguese ne faqet 8 deri ne

38 te cilat jane pjese perberese e pasqyrave financiare.
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Plus Communication sh.a.

Pasqyra e rrjedhes se parase per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012

(Te giitha shumat jane ne mije LEK)

Shenime 31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Rrjedha e parase nga aktivitetet operative
Humbja neto para tatimit (1,926,922) (1,948,912)
Rregullime per:
Zhvleresimin dhe amortizimin 5,0 710,196 339,557
Humbje nga nxjerrja jashte perdorimit / pakesimit te
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale 247.356 383
Humbje nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 147 274
Provigjoni per llogarite e arketueshme 62,132 -
Kosto financiare neto 437,635 150,707
Diferenca nga kurset e kembimit (17,605) (161,849)
Shpenzime te perllogaritura (366,684) 177,101
Fatura te mberritura per blerje aktivesh afatgjata materiale - 19,243
Humbja operative perpara ndryshimeve ne kapitalin
punues (853,745) (1,383,496)
Rritje ne llogarite e arketueshme (175,796) (132.810)
Rritje ne llogari te arketueshme nga palet e lidhura (17.831) (13,185)
Renie / (rritje) ne inventare 19,107 (100,907)
Rritje ne aktivet e tjera afatshkurtra (76,857) (310,109)
Renie ne llogarite e arketueshme afatgjata 1,237 1,109
(Rritje) / renie ne depozitat ¢ vendosura si garanci (600) 349,621
Rritje / (renie) ne detyrimet ndaj paleve te lidhura 21,223 (23,551)
Rritje ne llogarite e pagueshme (te tjera jo nga aktive
aftagjate materiale) 18 49,515 99,253
Rritje e borxhit afatshkurter 57.233 184,370
(Renie) / rritje ne te ardhurat e periudhave te ardhshme (2,722) 45,202
Renie e detyrimeve te tjera afatgjata (54,766) (214.827)
Renie ne detyrimet e tjera (1,561) (14,710)
Rrjedha e parase se perdorur ne aktivitetet operative (1,035,563) (1,514,040)
Interesa te paguara (161,792) (12,824)
Rrjedha neto e perdorur ne aktivitetet operative (1,197,355) (1,526,864)
Rrjedha e parase nga aktivitetet investuese
Shitje e aktiveve afatgjata materiale - 91
Blerje e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale (790,672) (1,936,688)
Parapagime per aktive afatgjata (29,557) (32,544)
Interes i arketuar 6,713 34.060
Rrjedha neto e perdorur ne aktivitetet investuese (813,516) (1,935,081)
Rrjedha e parase nga aktivitetet financuese
Arketuar per rritje kapitali 691,777 1,055,440
Arketuar nga disbursimi i borxhit afatgjate 1,111,743 088.162
Rrjedha neto e gjeneruar nga aktivitetet financuese 1,803,520 2,043,602
Renia neto e parase dhe ekuivalenteve te saj (207.,351) (1.418,343)
Paraja dhe ckuivalentet e saj ne fillim te vitit 13 263,183 1,681,526
Paraja dhe ekuivalentet e saj ne fund te vitit 13 55,832 263,183

Pasqyra e rrjedhes se parasd duhet te lexohet e shogeruar me shenimet e fageve 8 deri ne 38, te cilat jane pjese

perberese e pasqyrave finaciare.

Keto pasqyra financiare jane\autorizuar-per-leshim nga Keshilli i

14/02/2013 dhe jane firmosurine.
e

orte tyre' nga:,
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Plus Communication sh.a. ' -
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te giitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Plus Communication sh.a. (ketu e ne vijim referuar si “Shoqeria™) eshte themeluar si shoqeri aksionare me 10
gershor 2009,

Adresa e regjistruar e drejtimit te Shoqerise dhe aktivitetit kryesor te biznesit eshte Rruga “lbrahim Rugova”,
Godina e Re, prane Gardes se Republikes, Kati i 2, Tirane, Shqiperi.

Plus Communication zoteron ligense (autorizim individual) per ofrimin e sherbimeve te telekomunikacionit si
E-GSM dhe GSM 1800 ne Shqiperi per 15 vjet.

Anetaret e bordit mbikqyres te Shogerise jane si me poshte:

Edmond Leka Kryetar

Geront Cela Anetar
Petraq Shomo Anetar
Armand Duka Anetar
Samir Mane Anetar

Moni Buchnik Anetar

2. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF)
TE REJA DHE TE RISHIKUARA

2.1 Standarde dhe Interpretime efektive per periudhen raportuese

Ndryshimet ¢ meposhtme te standardeve ekzistuese te publikuara nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te
Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare
Nderkombetare jane ne fuqi per periudhen aktuale:

o Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i SNRF-ve per here te pare”- Hiperinflacioni i rende dhe hegja e
datave fikse per adoptuesit per here te pare (efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1
korrik 2011),

e Ndryshime ne SNRF 7 “Instrumentat financiare: Dhenia e informacioneve shpjeguese”-
Transferimi i aktiveve financiare (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik
2011),

e Ndryshime ne SNK 12 “Tatimet mbi te ardhurat” — Tatimi i shtyre: Mbulimi i aktiveve kryesore

(efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar 2012),

Adoptimi i ketyre ndryshimeve te standardeve dhe interpretimeve ekzistuese nuk ka sjelle ndryshim ne politikat
kontabel te Shogerise.

2.2 Standarde dhe interpretime ne publikim akoma jo ne fuqi

Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet ¢ meposhtme
ishin publikuar por akoma nuk ishin ne fuqi:

e SNRF 9 “Instrumentat financiare” (efektiv per periudhat vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar
2015),

e SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara™ (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas
dates 1 janar 2013),

e SNRF 11 “Marreveshjet e perbashketa” (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1
janar 2013),

e SNRF 12 “Dhenia e informacioneve shpjeguese per perfshirje me entitete te tjera” (efektiv per
periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

2.  APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF)
TE REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

2.2 Standarde dhe interpretime ne publikim akoma jo ne fuqi (vazhdim)

e SNRF 13 “Matja e vleres se drejte” (efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 janar
2013),

e SNK 27 (rishikuar ne 2011) “Pasqyrat financiare individuale” (efektiv per periudha vjetore ge
fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

e SNK 28 (rishikuar ne 2011) “Investime ne filial dhe shogqeri te perbashketa” (efektiv per periudha
vietore ge fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

e Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i SNRF-ve per here te pare” — Huate geveritare (efektiv per
periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

o Ndryshime ne SNRF 7 “Instrumentat financiare: Dhenia e informacioneve shpjeguese” -
Kompensimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare (efektiv per periudha vjetore ge fillojne me apo pas
dates 1 janar 2013),

e Ndryshime ne SNRF 9 “Instrumentat financiare” dhe SNRF 7 “Instrumentat financiare - Dhenia
¢ informacioneve shpjeguese” — Data e detyrueshme e hyrjes ne fugi dhe paragitjet e kalimet,

o Ndryshime ne SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara”, SNRF 11 “Marreveshjet e
perbashketa” dhe SNRF 12 “Dhenia e informacioneve shpjeguese per perfshirje me entitete te
tjera” — Udhezim per kalimin (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates | janar 2013),

o Ndryshime ne SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara”, SNRF 12 “Dhenia ¢
informacioneve shpjeguese per perfshirje me entitete te tjera” dhe SNK 27 “Pasqyrat financiare
individuale” — Shogerite investuese (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar
2014),

o Ndryshime ne SNK 1 “Paraqitja e pasqyrave financiare” — Paraqitja e zerave te te ardhurave te tjera
permbledhese (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2012),

e Ndryshime ne SNK 19 “Perfitimet e punonjesve” — Permiresime te kontabilizimit per perfitimet pas
punesimit te punonjesve (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

e Ndryshime ne SNK 32 “Instrumentat financiare: paraqitja” — Kompensimi i aktiveve dhe
detyrimeve financiare (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2014),

s Ndryshime ne disa standarde “Permiresime ne SNRF (2012)’qe rezultojne nga projekti i
permiresimit vjetor te SNRF-ve te publikuara me 17 maj 2012 (SNRF 1, SNK 1, SNK 16, SNK 32, SNK
34) kryesisht me gellim heqjen e mosperputhjeve dhe sqarimin e fjaleve (ndryshimet duhet te aplikohen
per periudhat vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2013),

e KIRFN 20 “Shpenzimet e nxjerrjes ne fazen e prodhimit te nje siperfageje miniere” — (efektive per
periudha vjetore ge fillojne me apo pas dates | janar 2013).

Shogeria ka zgjedhur te mos adoptoje keto standarde, rishikime dhe interpretime perpara dates se tyre efektive.
Drejtimi parashikon se adoptimi i ketyre standardeve nuk do te kete impakt material ne pasqyrat financiare te
Shoqerise ne periudhen fillestare te zbatimit.



Plus Communication sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te giitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

3.1. Te pergjithshme

Pasqyrat financiare shogeruese jane pergatitur ne perputhje Standardet Nderkombetare te Raportimit.
3.2. Baza e pergatitjes

(a) DBaza e matjes
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne baze te kostos historike.

(b) Monedha raportuese dhe funksionale

Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne LEK-un shqiptar, ¢ cila eshte monedha funksionale e Shogerise. Te
gjitha informacionet financiare te paragitura ne (“LEK”) jane rrumbullakosur ne mijeshen me te afert (nese nuk
thuhet ndryshe).

3.3. Permbledhje e politikave kontabel
Politikat kontabel te paragitura me poshte jane aplikuar ne menyre konsistente ne te gjitha periudhat.

(a) Monedhat e huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates ne
te cilen eshte kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se
pasqyres se pozicionit financiar jane rivleresuar ne monedhen funksionale sipas kursit te kembimit ne daten e
raportimit. Zerat jo monetare ge jane matur me kosto historike ne monedhe te huaj nuk jane rivleresuar.
Diferencat qe rrjedhin si rezultat i konvertimit njihen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne periudhen ge
ato krijohen.

(b) Instrumentat financiare

Instrumentat financiare te Shoqerise per vitin qe mbyllet me 31 dhjetor 2012 dhe per vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2011 perbeheshin nga instrumentat joderivative: paraja dhe ekuivalentet e saj, llogari te arketueshme,
detyrime te tjera te pagueshme.

Shoqeria nuk zoteron instrumenta financiare te mbajtur me vlere tregu permes fitimit dhe humbjes ose te
mbajtura per shitje, si edhe garanci financiare me 31 dhjetor 2012 dhe ne fund te vitit 2011.

i. Njohja fillestare

Nje instrument financiar njihet nese Shogeria behet pale e dispozitave kontraktuale te instrumentit ne fjale.
Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e tregetimit, psh. data ne te cilen
Shogeria angazhohet ne blerjen apo shitjen e nje aktivi financiar.

Instrumentat jo-derivative njihen fillimisht me vleren e drejte, ndersa atyre instumentave qe s’jane me vlere te
drejte, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet cdo kosto transaksioni gqe mund t'i ngarkohet
drejtperdrejte instrumentit financiar.

ii.  Njohja e metejshme

Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj perfshijne tepricat e arkes dhe llogarite rrjedhese ne banke dhe depozita te cilat
jane lehtesisht te konvertueshme ne para dhe kane nje rrezik te vogel te renies se vleres.

Llogari te arketueshme tregtare dhe te tjera

Llogarite e arketueshme nuk u mbahet asnje interes dhe vleresohen me vleren nominale duke u zvogeluar me
provigjonet per llogari te paarketueshme.

Llogaritja apo vleresimi i llogarive te paarketueshme behet ne baze te analizes se vjetersise se te arketueshmes
dhe nga eksperienca historike e klientit.
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Plus Communication sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)
(b) Instrumentat financiare (vazhdim)

ii.  Njolija e metejshme (vazhdim)

Huate

Detyrimet financiare perfshire borxhet, jane njohur fillimisht me vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve
dhe me pas njihen me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te
njohura me normen efektive.

Kostot e huamarrjes qe ndikojne direkt ne blerjen, ndertimin ose prodhimin e aseteve te kualifikuara, te cilat
jane aktive te cilat kane nevoje per nje periudhe te konsiderueshme kohore per te qene te gatshem per t'u
perdorur ose shitur, i shtohen kostos se ketyre aktiveve, derisa te jene gati per t'u perdorur ose shitur.

Metoda e interesit efektiv eshte metoda e llogaritjes te kostos se amortizuar te detyrimit financiar dhe te
shperndarjes se shpenzimit te interesit pergjate periudhes perkatese. Norma e interesit efektiv eshte norma ge
skonton saktesisht vlerat e ardhshme te parave gjate viteve te planifikuara te detyrimit financiar, ose, kur eshte e
pershtatshme ne nje periudhe me te shkurter.

Detyrime te pagueshme tregtare dhe te tjera
Detyrimet e pagueshme tregtare dhe te tjera jane matur ne vijim me koston e tyre te amortizuar.

ifi.  Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive qe tregojne se nje
apo me shume ngjarje pas njohjes se tij fillestare kane patur efekt negativ ne rrjedhen e ardhshme te parase se
atij aktivi.

iv.  C'rregjistrimi

Aktivet financiare c’rregjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shogerise per rrjedhen e parase nga aktivet
financiare skadojne. Detyrimet financiare c’rregjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shogerise te
percaktuara ne kontrate skadojne apo jane anulluar.

v Netimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e pozicionit financiar
atehere dhe vetem atehere kur ekziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe
ekziston mundesia per te shlyer shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe.

(¢)  Aktivet afatgjata materiale

L. Njolija dhve matja

Zerat ¢ aktiveve afatgjata materiale jane matur me kosto minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet nga renia
ne vlere (nese ka). Aktivet ne proces jane matur ne kosto minus humbjet nga renia ne vlere (nese ka).

Programi kompjuterik i blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese, kapitalizohet si pjese ¢
kesaj pajisjeje. Kur pjeset e nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme perdorimi, ato
kontabilizohen si zera te vecante (komponentet kryesore) te aktiveve afatgjata materiale.

if. Zhwvleresimi
Zhvleresimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave duke perdorur metoden lineare, sipas jetes
ekonomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne proges nuk zhvleresohen.
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)
(¢)  Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

it.  Zhvileresimi (vazhdim)
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktiveve per periudhen aktuale jane si me poshte:

Kategorite e aktiveve afatgjata materiale Jetegjatesia e perdorimit ~ Normat e zhvleresimit
Ndertesat e administrates 5-10 vjet 10% - 20 %
Ndertesa rrjeti 7-15 vjet 6.7 % -14 %
Sisteme dhe instalime telekomunikacioni 3-10 vjet 10 % -33 %
Mjete transporti 5 vjet 20 %
Pajisje zyre 5 vjet 20 %
Programe dhe pajisje informatike 3-5 vjet 20 % -33 %

Nuk eshte llogaritur zhvleresim dhe amortizim per punimet ne proces. Zhvleresimi / amortizimi fillon te
llogaritet 1 deri ne 3 muaj pasi stacionieshte on-air.

i. C rregjistrimi
Nje aktiv afatgjate material c’rregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo kur nuk priten me perfitime
ckonomike ne te ardhmen nga perdorimi apo nxjerrja jashte perdorimit e tij.
Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale jane percaktuar sipas
shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne percaktimin e rezultatit operativ te periudhes.

(d) Aktivet afatgjata jo materiale
Aktivet afatgjata jo materiale perfshijne licensat, te drejtat per perdorim si dhe software, programe, kompjutera.

i Njolija dhe matja
Licensat dhe te drejtat e perdorimit te cilat jane perfituar nga Shoqeria jane paraqgitur me kosto minus
amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga renia ne vlere (nese ka).

il Amortizimi
Amortizimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave duke perdorur metoden lineare sipas jetegjatesise

ekonomike te parashikuar te perdorimit (qe nga data qe ato jane te gatshme per t'u perdorur).

Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e amortizimit te aktiveve jane si me poshte:

Kategorite e aktiveve jo materiale Jetegjatesi e perdorimit Normat e amortizimit
Licensa 14 vjet 7.23%
Programe kompjuterike (software) 3-10 vijet 10 %-33%

Amortizimi i licenses llogaritet sipas jetegjatesise se perdorimit. Jetegjatesia e licenses ka filluar nga data qe
rrjeti eshte vene ne pune.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

(e) Renia ne vlere

Shoqeria rishikon ne cdo date raportimi, vleren e mbetur te aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale ne
menyre ge te percaktoje nese ekziston ndonje tregues qe keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie
ne vlere.

Ne rast se keto tregues ekzistojne atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit me gellim qe te percaktohet
masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te vleresohet vlera e rikuperueshme per nje aktiv te
vecante, Shoqeria vlereson vleren e rikuperueshme te rrjedhes te parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket
aktivi.

Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe vleres se tij te
perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet e ardhshme te parashikuara te parase aktualizohen nga
vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vleresimet
aktuale te tregut te vleres monetare ne kohe dhe rreziget specifike qe kane lidhje me ate aktiv per te cilin
vleresimi i rrjedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregulluar.

Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rrjedha e parase se gjeneruar eshte vleresuar te jete me i vogel se
vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne vleren e rikuperueshme te tij. Humbja
nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren permbledhese te te ardhurave.

Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase do te rriten deri ne
vleren e rishikuar te rikuperueshme, duke mos kaluar vleren e mbartur te aktivit qe do te ishte percaktuar ne rast
se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne vlere ne vitet paraardhese. Kthimi i humbjes nga renia ne
vlere njihet menjehere ne pasqyren permbledhese te te ardhurave.

(f) Inventaret

Inventari perbehet kryesisht nga: karta SIM, karta rimbushese te parapaguara, aparate dhe aksesore te tjere, te
paragitura me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres se realizueshme neto.Vlera e realizueshme neto eshte
¢mimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit, pa koston e perllogaritur te perfundimit dhe
shpenzimet e shitjes.

Kosto e inventareve eshte perllogaritur duke u bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar dhe perfshijne
shpenzimet e kryera gjate blerjes se inventarit dhe sjelljes se tyre ne kushtet dhe vendndodhjen ekzistuese.

(g) Dividende
Shogeria synon te njohe dividendet si detyrim ne periudhen ne te cilen jane deklaruar.

(h) Shpenzime per personelin

i Kontributet per sigurimet shogerore dhe shendetesore

Shogeria, gjate aktivitetit te saj normal, kryen pagesa ne emer te saj dhe te punonjesve te saj per te kontribuar
per sigurimet shogerore dhe shendetesore ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Kostot perkatese te derdhura
ne emer te Shoqerise ngarkohen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne momentin qe ato ndodhin.

if. Leja e zakonshme ¢ paguar
Shogeria njeh si detyrim shumen e paskontuar te kostove te parashikuara ne lidhje me lejen e zakonshme qe
pritet t’iu paguhet punonjesve ne kembim te sherbimit te tyre per periudhen e mbyllur.

iti.  Plani i kompensimit me opsione ne aksione

Shogqeria perdor plan kompensimi me opsionin aksione per te shperblyer stafin drejtues kryesor.

Planet e kompensimit me opsione ne aksione jane pagesa te bazuara ne aksione qe shlyhen ne para per te cilat
Shogeria njeh detyrim per sherbimete marra, te njohura fillimisht me vleren e drejte te detyrimit. Per cdo
periudhe raportuese deri ne momentin e shlyerjes se detyrimit, dhe ne daten e shlyerjes, detyrimi rimatet dhe
cdo ndryshim ne vleren e drejte njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

(i) Provigjionet

Provigjionet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar
per te cilen ka mundesi qe te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme per te permbushur detyrimin dhe kur
nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit mund te llogaritet.

Provigjionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per nevojen e nje rrjedhe burimesh,
qe perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet rimerren. Provigjionet perdoren vetem
per gellimin per te cilin jane njohur fillimisht.

Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen por vetem paragiten ne shenimet e pasqyrave financiare kur jane
materiale.

() Qirate

Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fillimin e qirase. Qirate financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare me me te voglen midis vleres se drejte te aktivit dhe vleres aktuale te pagesave
minimale te girase ne daten e marrjes. Kosto financiare paraqet diferencen midis detyrimit total te girase dhe
vleres se drejte te aktivit. Kostot financiare jane regjistruar ne pasqyren permbledhese te te ardhurave gjate
kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme mbi gjendjen e mbetur te detyrimeve.

(k) Njohja e te ardhurave
Shogeria synon te njohe te ardhurat nga sherbimet e ofruara ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne
perputhje me permbuslijen e sherbimeve ne daten e raportimit.

Te ardhurat nga sherbimet kryesore konsistojne ne:

(i)  Tarife abonimi / mujore,

(ii)  Tarifat e sherbimit telefonik dhe sherbime te tjera te ofruara,
(iii) Tarifa e roaming-ut

(iv) Tarifa e interkoneksionit

(v)  Shitje paketash

Te ardhurat nga keto sherbime njihen si me poshte:

(i)  Tarife abonimi/tarifa mujore
Te ardhurat ge lidhen me tarifen mujore njihen ne muajin ne te cilin ofrohet sherbimi i telekomunikacionit.

(i) Sherbim telefonik dhe tavifa te tjera nga sherbimete ofruara
Tarifat e sherbimit telefonik jane tarifa te bazuara ne trafikun e krijuar nga thirresi, destinacionin e thirrjes dhe
ne llojin e sherbimit te perdorur.

Tarifat e sherbimit telefonik bazohen ne kohen e bisedes se perdorur apo volumin e te dhenave te transmetuara
per sherbimet me vlere te shtuar, si sherbimet e mesazheve te shkurtra, perdorimin e internetit dhe sherbimet e te
dhenave.

Te ardhurat nga sherbimi telefonik dhe sherbimet me vlere te shtuar njihen ne periudhen kur sherbimet ofrohen.
Te ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimit ne fund te cdo muaji, perllogariten ne baze te trafikut dhe
regjistohen ne fund te muajit si te ardhura te perllogaritura.

Te ardhurat nga shitja e kartave rimbushese me parapagese dhe kohes se bisedes per sherbimin me parapagese,
neto nga uljet e lejuara, te perfshira ne paketat e sherbimit me parapagese te Shoqerise, njihen ne baze te
perdorimit. Koha e paperdorur nga koha e ofruar ne paketen e parapaguar, regjistrohet si e ardhur e periudhave
te ardhshme ne pasqyren permbledhese te te ardhurave.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)
(k) Njohja e te ardhurave (vazhdim)

(iii)  Tarifa per sherbimin ¢ roaming-ut

Sherbimet e roaming-ut u faturohen me cmim per njesi operatoreve ofrues te sherbimit te roaming-ut per
abonentet qe perdorin rrjetin e Shogerise per t'u lidhur me rrjetin e tyre nderkohe qge jane ne vendin tone. Ne te
njejten menyre edhe operatoret roaming i faturojne Shoqerise per perdorimin e rrjeteve te tyre nga abonentet e
Shoqerise ne vendet e tyre. Keto te ardhura (dhe shpenzime) njihen ne periudhen ne te cilen sherbimet jane
ofruar.

(iv)  Tarifat per sherbimin ¢ interkoneksionit

Te gjithe perdoruesit qe kane nje numer Plus Communication si numer perfundues dhe abonentet e nje shogerie
tjeter si numer origjinues, krijojne nje marredhenie te ardhurash midis shogerise tjeter dhe Plus Communication
sh.a. E ardhura njihet si e ardhur interkoneksioni midis dy shogerive.

Te ardhurat e interkoneksionit jane perftuar nga te gjitha thirrjet qe perfundojne ne rrjetin e Plus Communication
sh.anga rrjetet e operatoreve te huaj, vendas, fiks dhe celular qe perdorin rrjetin e Shogerise.

Te gjitha thirrjet qe kane nje numer Plus Communication sh.a si numer origjinues dhe abonentin e nje shogerie
tjeter si numer perfundues, krijojne nje marredhenie kostoje midis shogerise tjeter dhe Plus Communication sha.
Kjo kosto njihet si kosto interkoneksioni midis dy shoqerive. Kostot e interkoneksionit perfiohen nga te gjitha
thirgjet e krijuara ne rrjetin € Plus Communication sh.a dhe te perfunduara ne rrjete te operatoreve te huaj,
vendas, fiks dhe celular, duke perdorur rrjetet e shogerive te tjera.

Shoqeria i paguan operatoreve te tjere nje pjese te te ardhurave ge mbledh nga thirrjet e abonenteve te vet, per te
gjitha thirrjet drejt rrjeteve te operatoreve te tjere te huaj, vendas, fiks dhe celular.

Keto te ardhura dhe shpenzime njihen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne kohen kur thirrja merret /
pranohet ne rrjetin e Shoqgerise (dhe respektivisht ne rrjetin e operatoreve te tjere).

(v)  Shitje paketash
Te ardhurat nga shitjet e paketave njihen ne muajin ne te cilin eshte ofruar sherbimi i telekomunikacionit.

() Shpenzimet

Shogeria njeh shpenzimet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne perputhje me kryerjen e sherbimeve ne
daten e raportimit. Shpenzimet jane paragitur ne pasqyren permbledhese te te ardhurave bazuar ne funksionin e
tyre sipas gjykimit te drejtuesve te shogerise.

(m) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat nga interesi njihen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave kur ato ndodhin duke marre ne
konsiderate metoden e interesit efektiv (nese ka).

Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre duke perdorur metoden e normes
efektive te interesit.

(n) Tatim fitimi

Tatim fitimi ne pasqyren permbledhese te te ardhurave perbehet nga tatimi aktual dhe tatimi i shtyre. Tatim
fitimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave perve¢ rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne
kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital.

Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t’u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit. duke aplikuar normat tatimore
ne fuqi ne daten e raportimit, si edhe ¢faredolloj rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje me vitet e
meparshme.

Tatim fitimi i shtyre llogaritet duke perdorur metoden e detyrimeve, duke vleresuar diferencat e perkohshme
midis vleres kontabel te aktiveve dhe detyrimeve per qellime te raportimit financiar dhe vleres kontabel te tyre
per qgellime tatimore. Diferencat ¢ perkohshme nuk merren parasysh per njohjen fillestare te aktiveve ose
detyrimeve qe nuk kane asnje ndikim mbi fitimin kontabel apo te tatueshem.



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Permbledhje ¢ politikave kontabel (vazhdim)
(n) Tatim fitimi (vazhdim)

Shuma e tatimit te shtyre bazohet ne menyren e pritshme te realizimit apo shlyerjes se vleres se mbetur te
aktiveve dhe detyrimeve, duke perdorur normat tatimore ne fuqi ne daten e pasqyres se pozicionit financiar.

Nje aktiv tatimor i shtyre eshte njohur vetem nese ka mundesi qe fitimi i tatueshem te jete i mundur ne periudhat
e ardhshme kundrejt te cilit aktivi mund te shfrytezohet. Aktivet tatimore te shiyra reduktohen deri ne shkallen
ku nuk eshte me e mundur qe te realizohet perfitimi perkates.

(o) Fitimet per aksion
Fitimet baze dhe te reduktura per aksion llogariten duke pjestuar fitimin neto me numrin mesatar te ponderuar te
aksioneve gjate cdo viti.

4. VLERESIMET KRITIKE KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURIVE TE
YLERESIMEVE

Shoqeria pergatit pasqyrat financiare ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar
("SNRF™), aplikimi i te cilave shpesh kerkon gjykime te bera nga drejtimi per pozicionin dhe rezultatin
financiar. Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) kerkojne qe drejtimi te zbatoje keto
standarde duke ju pershtatur kushteve te Shoqerise me qellim paragitjen ne menyre te drejte te pozicionit
financiar, rezultatit te Shoqerise dhe rrjedhes se parase.

Ne percaktimin dhe aplikimin ¢ politikave kontabel, shpesh kerkohet gjykim, ne rastet kur zgjedhja e politikave
te vecanta, vleresimeve ose supozimeve kontabel ge duhen ndjekur mund te ndikojne materialisht ne rezultatet e
raportuara ose ne pozicionin neto te aktiveve te Shogerise, ne rast se me vone percaktohet se nje tjeter zgjedhje
do te ishte me e pershtatshme.

Drejtimi i konsideron vleresimet dhe supozimet kontabel te diskutuara me poshte si vleresimet me kritike ne
perputhje me rrethanat, duke dhene shpjegimet perkatese.

4.1 Rishikimi i renies ne vlere

Rikuperimi i aktiveve eshte nje fushe qe perfshin gjykimet e Drejtimit, duke kerkuar vleresimin nese vlera
kontabel e aktiveve mund te mbeshtetet nga vlera neto aktuale e rrjedhes se ardhshme te parase ge rrjedhin nga
aktive te tilla duke perdorur parashikimet e rrjedhes se parase te cilat jane skontuar ne nje norme te
pershtatshme. Ne llogaritjen e vleres aktuale neto te rrjedhes te ardhshme te parase, supozime te caktuara
kerkohen te behen ne lidhje me ceshtje te pasigurta te cituara me poshte. SNRF kerkojne nga Drejtimi te
ndermarre teste vjetore per renien ne vlere te aktiveve me jete te papercaktuar dhe te aktiveve me jete te
percaktuar, nese ngjarjet apo ndryshimet e rrethanave tregojne se vlera kontabel e aktivit mund te mos
rikuperohet. Drejtimi i Shogerise synon te rishikoje aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale te pakten nje here
ne vit per te percaktuar nese nje rishikim i plote per renien ne vlere eshte i nevojshem.

4.2 Vleresimi i jetes se perdorimit te aktiveve jomateriale
Jetegjatesia e perdorur per amortizimin e aktiveve jomateriale lidhet me performancen ne te ardhmen te aktivit
dhe gjykimin e Drejtimit per periudhen ne te cilen do te 1jedhin perfitime ekonomike nga aktivi.

4.3 Vleresimi i jetes se perdorimit te licensat dhe tarifat

Jetegjatesia e vleresuar ne pergjithesi eshte afati i licences, perveg nese ka nje supozim te rinovimit me kosto te
paperfillshme. Perdorimi i termave te licenses reflekton periudhen ne te cilen shogeria do te kete perfitime
ekonomike.

Per licensat specifike teknologjike me nje supozim te rinovimit me kosto te paperfillshme jetegjatesia reflekton
periudhen ne te cilen shoqeria pret te marre perfitime nga licensa. Jetegjatesia e aktiveve rishikohet periodikisht
duke marre ne konsiderate faktore te tille si ndryshimet teknologjike.
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Plus Communication sh.a. ] .
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

4. VLERESIMET KRITIKE KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURIVE TE
VLERESIMEVE (VAZHDIM)

4.4  Vleresimi i jetes se perdorimit te programeve kompjuterike (software)

Jetegjatesia percaktohet nga Drejtimi ne kohen ne te cilen programi kompjuterik eshte blere dhe vene ne
perdorim dhe rishikohet rregullisht per pershtatshmeri. Per licensat e programeve kompjuterike, jetegjatesia
perfageson periudhen e pritjes se marrjes se perfitimeve, gjate te ciles Shoceria pret te marre perfitime por nuk
tejkalon afatin e licenses.

Per programe kompjuterike unike, te kontrolluar nga Shoqeria, jetegjatesia eshte e bazuar ne pervojen historike
me produkte te ngjashme, si edhe vleresimi per ngjarje te pritshme ne te ardhmen, te cilat mund te ndikojne
jeten e tyre, si ndryshimet teknologjike.

4.5 Vleresimi i jetegjatesise per aktivet afatgjata materiale

Vlera e zhvleresimit periodik vjen pas percaktimit te vleresimit te jetegjatesise se nje aktivi dhe te vleres se
pritshme te mbetur ne fund te jetes se tij. Rritja e jetes se nje aktivi apo te vleres se mbetur te tij do te rezultoje
ne zvogelimin e vleres se zhvleresimit te tij ne pasqyren permbledhese te te ardhurave.

Jetegjatesia e aktiveve te Shoqerise eshte percaktuar nga menaxhimi ne kohen e bletjes se aktiveve dhe
rishikohet cdo vit per pershtatshmeri.

Jetegjatesite e aktiveve bazohen ne pervojen historike per aktive te ngjashme si edhe ne ngjarje te pritshme ne te
ardhmen, te cilat mund te ndikojne jeten e tyre, si ndryshimet teknologjike.

Per me teper, infrastruktura e rrjetit do te zhvleresohen per nje periudhe qe shtrihet pertej skadimit te licences,
sipas te cilit Shogeria ofron sherbime telekomunikacioni, ne qofte se pritet rinovimi i saj apo perdorime
alternative te aktivit ne te ardhmen.

4.6 Kapitalizimi i kostos

Kosto perfshin cmimin e blerjes dhe koston e punes se punonjesve te Shogerise ne ate mase qe ato lidhen
drejperdrejte me kostot e ndertimit, ose kur ato perbejne nje pjese te nje departamenti qe lidhet drejtperdrejte ne
blerjen ose instalimin e aktiveve afatgjata materiale. Gjykimi i Drejtimit merret parasysh ne percaktimin e duhur
te kostove te brendshme si edhe shumat.

4.7 Tatimet

Totali i tatimeve te Shoqerise nga aktiviteti 1 zakonshem eshte shuma totale e tatimit aktual dhe tatimit te shtyre.
Llogaritja e tatimeve perfshin domosdoshmerisht nje shkalle gjykimi ne lidhje me disa trajtime te cilat nuk
mund te percaktohen perfundimisht deri ne zgjidhjen e arritur me autoritetet perkatese te taksave ose, sipas
rastit, nepermjet nje progesi formal ligjor. Zgjidhja perfundimtare e disa prej ketyre ceshtjeve mund te krijoje
ndryshime materiale ne pasqyren permbledhese te te ardhurave dhe / ose ne rrjedhen e parase.

4.8 Njohja e tatimit te shtyre

Njohja e tatimit te shtyre si aktiv bazohet ne faktin se ka mundesi qe te kete fitime te tatueshme dhe te
pershtatshme ne te ardhmen, kundrejt te cilit ndryshimi i diferencave te perkohshime mund te zbritet.

Njohja perfshin gjykimin ne lidhje me performancen e ardhshme financiare te Shogerise.

4.9 Njohja e borxhit te keq

Shogqeria analizon llogarite e saj te arketueshme per te vleresuar nese ka njohje per borxh te keq ne baza mujore.
Ne percaktimin nese shpenzimet per borxhin e keq duhet te regjistrohen ne pasqyren permbledhese te te
ardhurave (ne fitim dhe humbje), drejtimi i Shogerise ben gjykime nese ka te dhena te dukshme qe tregojne se
ka nje renie te matshme te rrjedhes se te parase ardhshme nga llogarite e arketueshme.

Kjo evidence mund te perfshije te dhenat e dukshme qe tregojne se ka pasur nje ndryshim negativ ne statusin e
pagesave te debitoreve ne nje grup, apo kushteve kombetare ose lokale ekonomike qe lidhen me standardet per
aktivet ne grup. Drejtimi perdor vleresimet bazuar ne pervojen per humbjen historike per aktivet me
karalteristika te rrezikut te kredise dhe deshmi objektive e zhvleresime te ngjashme me ato ne portofolin kur
planifikon rrjedhen e ardhshme te parase. Metodologjia dhe supozimet e perdorura per vleresimin e shumes dhe
kohen e rrjedhes se ardhshme te parase rishikohen rregullisht per te zvogeluar dallimet ne mes te vleresimeve te
humbjes dhe pervojes aktuale te humbjes.
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Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te giitha shumat jane ne mije LEK, nese nulk shprehet ndryshe)

5. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE, NETO (VAZHDIM)

Humbja nga renia ne viere dhe rregullime te meparshme

Shoqeria vlereson ne menyre te vazhdueshme zhvillimet dhe avancimet teknologjike mbi aktivet
afatgjata materiale, gjithashtu duke rishikuar funksionimin dhe pershtatshmerine e tyre mbi
infrastrukturen ekzistuese. Nese ka pajisje te demtuara apo ge mungojne, atehere ndermerret nje test i
humbjes ne vlere dhe pajisjes i ulet vlera ose nxirret jashte perdorimi.

Shuma e kostos se kapitalizuar te huamarrjes gjate vitit ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2012 eshte 975,403
EUR eckuivalent me 136,784 mije LEK (31 dhjetor 2011: 1,633,833 EUR ekuivalent me 229,306 mije
LEK) e percaktuar ne normen nominale te interesit ne lidhje me huamarrjet ( Shenimi 17).

Me 22 janar 2013 Shogeria ka nenshkruar nje amendim te marreveshjes ekzistuese me nje nga
furnizuesit e platformave te saj. Bazuar ne kete marreveshje u vendos qe nje nga modulet e platformes
nuk do te ofrohet nga ky furnizues. Kjo shume eshte paraqgitur ne “Shuma e nxjerre jashte perdorimit /
pakesime ne zerin “Punime ne proces”, “Sisteme dhe instalime telekomunikacioni” dhe “Progranie
kompjuterike (software)” dhe paraqet vleren e moduleve qe nuk do te perdoren.

6. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE, NETO

Altivet afatgjata jomateriale jane analizuar si me poshte:

Licensa dhe te Programet
drejta kompjuterike Punime ne

perdorimi (software) proces Totali
Kosto
Me 1 janar 2011 948,168 185,716 122,755 1,256,639
Shtesa - 147,979 350,427 498,400
Transferime - 383,017 (383,017) -
Me 31 dhjetor 2011 948,168 716,712 90,165 1,755,045
Shtesa - 104,587 12,251 116,838
Nxjerrja jashte perdorimit
/ pakesim - (75,059) (91,879) (166,938)
Transferime - 3,761 (3,761) -
Me 31 dhjetor 2012 948,168 750,001 6,776 1,704,945
Amortizimi i akumuluar
Me 1 janar 2011 28,559 5,245 - 33,804
Amortizimi vitit 68,542 57,312 - 125,854
Me 31 dhjetor 2011 97,101 62,557 - 159,658
Amortizimi vitit 68,542 121,621 - 190,163
Me 31 dhjetor 2012 165,643 184,178 - 349,821
Vlera neto me:
31 dhjetor 2011 851,067 654,155 90,165 1,595,387
31 dhjetor 2012 782,525 565,823 6,776 1,355,124

Licensa dhe e drejta e perdorimit perfaqesojne tarifen per license prej 7,200,000 EUR paguar Autoritetit
te Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) ne menyre qe Shogeria te ofroje sherbimin e
telefonise se levizshme ne Shqiperi per nje periudhe prej 14 vjetesh. Mundesia per te marre perfitime
ckonomike nga licensa eshte e lidhur direkt me mundesine per te perdorur rrjetin, prandaj licensa ka
filluar te amortizohet ne momentin e fillimit te perdorimit te rrjetit, date ne te cilen Shoqeria ka filluar
operacionet tregtare.
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Shenime mbi pasqyr:it financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

7.  AKTIVE PER TATIMIN E SHTYRE
Aktivet dhe detyrimet tatimore te shtyra jane te detajuara si me poshte:
31 dhjetor 2012

Diferenca te perkohshme ne aktive nga aktivet

31 dhjetor 2011

afatgjata materiale dhe jomateriale 13,231 4,096
Diferenca te perkohshme ne detyrime nga aktive

afatgjata materiale dhe jomateriale (21,748) (8,012)
Aktive tatimore te shtyra per humbjen e mbartur 356,454 180,918
Alktive tatimore te shtyra neto 347,937 177,002

Norma e aplikueshme tatimore per qellime te llogaritjes se tatimit te shtyre eshte 10%.

8. INVENTARE, NETO

Gjendja e inventarit eshte si vijon:

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011

Karta SIM 47,326 78,942
Materiale te konsumueshme 25,949 19,644
Aparate dhe aksesore 24,728 17,588
Karta rimbushese 5,265 6,201
Totali 103,268 122,375

9. LLOGARITE ARKETUESHME, NETO

Llogarite e arketueshme me 31 dhjetor 2012 dhe 31 dhjetor 2011 jane si vijon:

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011

Abonente te sherbimit me kontrate 268,633 90,898
Operatore interkoneksioni 49,693 34,598
Operatore Roaming 24,014 11,534
Kliente te tjere 3,810 574
Kliente per aparate dhe aksesore 2,677 -
Provigjon per llogarite e arketueshme (69,874) (7,742)
Totali 278,953 129,862

Llogarite e arketueshme perbehen nga te drejta ndaj abonenteve (me kontrate), operatoreve roaming dhe

operatoreve te intekoneksionit.



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shwmat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryvsihe)

9. LLOGARITE ARKETUESHME, NETO (VAZHDIM)

Levizjel nga borxhi i keq ne llogarite e arketueshme per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012 dhe 31

dhjetor 2011 jane si me poshte :

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011

Gjendja ne fillim te vitit 7,742 -
Borxhi i keq i njohur per llogarite e arketueshme 62,132 7,742
Gjendja ne fund te vitit 69,874 7,742

10. TE ARKETUESHME NGA PALET E LIDHURA

Llogarite e arketueshme me palet e lidhura jane si me poshte:

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011

Te lidhura me Ahmet Mucaj 9,233 233
Te lidhura me Albania Distribution and

Development 3.449 539
Euro-ALBA-EA 3,084 750
Te lidhura me Union Group sh.p.k. 1,805 991
Balfin 1,452 -
Te lidhura me Balfin 1,053 611
Energysolution 1,044 197
Albania Distribution and Development 947 1,008
Associated to A.L.LB.A Kompani 443 -
Te lidhura me Euro-ALBA-EA 352 1,063
Brunes 250 -
Te tjera 117 7
Gjendje te perllogaritura me palet e lidhura 7,897 7,786
Totali 31,126 13,185

Gjendjet e perllogaritura me palet e lidhura paraqesin shumat per sherbimet qe jane kryer por faturat

nuk jane derguar akoma deri ne 31 dhjetor 2012 dhe 31 dhjetor 2011.
11. AKTIVE TE TJERA AFATSHKURTRA
Alktive te tjera afatshkurtra jane si me poshte:

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011

TVSH e mbledhshme 646,977 569,321
Shpenzime te parapaguara 49,365 55,804
Parapagime per aktive afatgjata materiale 16,843 47,097
Te tjera 3,613 1,097
Parapagime per tatimin ne burim 2,597 6,000
Totali 719,395 679,409
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(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

11. AKTIVE TE TJIERA AFATSHKURTRA (VAZHDIM)

Parapagimet per aktivet afatgjata materiale perfaqesojne parapagimet e kryera ndaj furnitoreve per blerje
te aktiveve afatgjata materiale.

TVSH e mbledhshme perfageson TVSH-ne e akumuluar nga blerja e aktiveve afatgjate dhe jo afatgjata si
dhe transaksionet ¢ tjera.

12. DEPOZITA / LLOGARI AFATSHKURTRA TE VENDOSURA SI GARANCI
Depozita / llogari afatshkurtra te vendosura si garanci perfagesojne depozitat e vendosura si garanci per

kontraten e qgirase per antenat (stacionet) ne vleren 121 mije LEK (2011: 121 mije LEK) dhe shumen e
ngurtesuar nga llogarite afatshkurtra prej 600 mije LEK te vendosura si garanci per taksat bashkiake.

13. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011

Para ne arke 436 438
Llogari rrjedhese 55,396 54,349
ne LEK 49,423 18,183
ne monedhe te huaj 3,973 36,166
Depozita - 208,396
ne monedhe te huaj - 208,396
Totali 55,832 263,183

Depozitat me afat ne 31 dhjetor 2011 perfagesojne depozita afatshkurtra ne bankat vendase ne fund te
vitit me maturim te mbetur me pak se 4 jave.

Keto depozita perfitojne nje interes vjetor nga 3.2% ne 5.6%. Nuk ka depozita me afat me 31 dhjetor
2012.

14. KAPITALI I NENSHKRUAR

Zoteruesit e aksioneve te zakonshme kane te drejten te marrin dividende sipas deklarimeve te here pas
hershme dhe kane te drejten e nje vote per aksion ne mbledhjet e Shogerise.

Kapitali i nenshkruar i Shogerise me 31 dhjetor 2012 eshte 5,360,248 mije LEK i ndare ne 41,141 mije
aksione te zakonshme me vlere nominale 1 EUR secili (2011: 4,708,798 mije LEK i ndare ne 36,141
mije aksione te zakonshme). Kursi i kembimit te vleres se kapitalit ne LEK eshte 130.29. Kapitali i
nenshkruar eshte paguar plotesisht.

Bazuar ne vendimin e Asamblese se Pergjithshme me date 21 dhjetor 2009, drejtuesit kryesore te
Shogerise do te jene pjese e nje plani shperblimi ne aksione , por keto aksione nuk mund te kalojne 4%
e kapitalit te Shoqerise ne nje afat 3 vjecar.

Asambleja e Pergjithshme e Shogerise ne mbledhjen e mbajtur me 28 gershor 2010 vendosi rritjen e
kapitalit te Shogerise me 0.5% me kontribut ne para. Pagesa eshte bere me 31 dhjetor 2010 ne shumen
40,202 EUR (5,237,919 LEK ¢ konvertuar me kursin 130.29).
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Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mife LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

14. KAPITALII NENSHKRUAR (VAZHDIM)

Asambleja e Pergjithshme e Shoqerise ne mbledhjen e mbajtur me 27 prill 2011 vendosi rritjen e
kapitalit te Shogerise me kontribut ne para prej 100,700 EUR. Pagesa eshte bere me 4 maj 2011 ne
shumen 100,700 EUR (13,120,203 LEK e konvertuar me kursin 130.29).

Asambleja e Pergjithshme e Shogerise ne mbledhjen e mbajtur me 27 prill 2011 vendosi te rrise
kapitalin e Shoqerise me 8,000,000 EUR brenda dates 31 dhjetor 2011. Kapitali i Shogerise u rrit me
5,000,000 EUR me 9 dhjetor 2011 dhe me 3,000,000 EUR me 28 dhjetor 2011.

Asambleja e Pergjithshme e Shogerise ne mbledhjen e mbajtur me 2 maj 2012 vendosi rritjen e
kapitalit te Shogerise me 5,000,000 EUR brenda 31 tetor 2012. Gjate vitit 2012 kapitali u pagua
plotesisht dhe u rregjistrua ne Qendren Kombetare te Regjistrimeve.

Struktura e aksionareve eshte paragitur me poshte ne mije LEK:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Kapital i Kapital i

nenshkruar Pjesa nenshkruar Pjesa

dhe i paguar ne % dhe i paguar ne %
Aci-Enginering 961,531 17.94% 974,373 20.69%
Balfin 940,883 17.55% 816,861 17.35%
Union Group shpk 919,154 17.15% 941,728 20.00%
Albanian Distribution and Development 510,319 9.52% 443,320 9.41%
ALB.A 510,319 9.52% 443,320 9.41%
Brunes 442,665 8.26% 384,129 8.16%
Vjollca Hoxha 325,280 6.07% - -
Lut{i Nuriu 213,334 3.98% 187,409 3.98%
Euro-Alba- EA 109,444 2.04% 109,444 2.32%
Ahmet Mucaj 95,418 1.78% 95,418 2.03%
Jon Investment shpk 87,816 1.64% 96,936 2.06%
EnergySolution 84,054 1.57% 73,540 1.56%
Gene Turku 51,321 0.96% 44,901 0.95%
Bukurosh Stafa 42,027 0.78% 36,770 0.78%
Post Telekomunikacion i Kosoves (PTK) 31,270 0.58% 31,270 0.66%
Moni Buchnik 24,671 0.46% 24,671 0.52%
Matilda Shehu 10,742 0.20% 4,708 0.10%
Totali 5,360,248 100% 4,708,798 100%

15. REZERVAT

Rezerva ligjore

Sipas ligjit shqiptar per shoqerite tregtare, shogerite jane te detyruara te transferojne nje minimum prej
5 perqind te te ardhurave vjetore neto qe jane paraqitur ne librat kontabel ne rezerva ligjore, derisa kjo
rezerve barazon nje te dhjeten e kapitalit te nenshkruar dhe nuk mund te shperndahet.

Rezerva te tjera

Sipas statutit te Shoqerise rezerva te tjera mund te krijohen sipas vendimeve te Shoqerise.



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

16. DIVIDENDE

Sipas ligjit per shoqerite tregetare nuk ka detyrime per shperndarjen e dividendit. Shperndarja ¢
dividendit vendoset ne mbledhjen e aksionareve.

17. BORXHI AFATGJATE / AFATSHKURTER

Shogeria ka firmosur nje kontrate per marrjen e nje kredie me vleren maksimale prej 35,000,000 EUR
nga 4 (kater) banka shqiptare si me poshte:

- Raiffeisen Bank Albania sh.a kredi me vlere 25,000,000 EUR
Intesa Sanpaoclo Bank sh.a kredi me vlere 3,000,000 EUR

- Tirana Bank sh.a kredi me vlere 5,000,000 EUR

- Union Bank sh.a kredi me vlere 2,000,000 EUR

Kredia eshte marre ne date 24 nentor 2010 dhe data e maturimit eshte 30 shtator 2017.

Sipas kontrates Shogeria do te paguaje ne favor te bankave nje komision administrimi ne vleren 0.75%
te kredise, e cila eshte paguar vetem nje here ne daten e firmosjes se kontrates. Shoqgeria do te paguaje
gjithashtu ne favor te bankave nje komision angazhimi ne vleren 0.50% vjetore e cila do te paguhet ne
fund te cdo tremujori per pjesen e padisbursuar te kredise, duke filluar nga data e firmosjes se kontrates
deri ne fund te afatit te marrjes se kredise (31 mars 2012).

Kredimarresi do te ripaguaje kredine ne baze tremujore ne keste te njejta principali ne EUR.

Pagesa ¢ kestit te pare do te filloje 24 (njezet e kater) muaj pas dates se firmosjes se kontrates ne 10
nentor 2010 dhe do te perfundoje 7 vjet pas dates se firmosjes se kontrates, me keste me vlere 5% (pese
perqind) te shumes se disbursuar. Periudha fillestare prej 24 (njezet e kater) muajsh pas dates se
firmosjes se kontrates do te konsiderohet si “grace period” (periudhe mospagimi) ge do te thote qe nuk
do te behet asnje pagese principali gjate kesaj periudhe.

Interesat per periudhen 18 mujore pas dates se firmosjes se kontrates do te kapitalizohen cdo tre mujor.
Nga 10 maj 2012 dhe me pas bazuar ne kontrate, interesi do te llogaritet dhe do jete i pagueshem ne
fund te cdo tre-mujori. Interesi per tu paguar deri me 30 shtator 2012 eshte paguar gjate vitit 2012 dhe
pjesa ¢ mbetur e papaguar e interesit u klasifikua si hua afatshkurter per tu paguar brenda vitit 2013.

Norma e interesit te kredise eshte me e madhja midis:
- Interesi baze (euribor 1 vjecar) + marzhin (sic eshte specifikuar ne marreveshje midis paleve)
ose
- ™%

Shuma e disbursuar per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012 eshte 8,000,000 EUR (2011: 7,000,000
EUR) disbursuar ne baze “pari passu™ nga secila nga bankat si me poshte:

- Raiffeisen Bank Albania sh.a vleren 5,714,286 EUR ( 31 dhjetor 2011: 5,000,000 EUR)
- Intesa Sanpaolo Bank sh.a vleren 685,714 EUR ( 31 dhjetor 2011: 600,000 EUR)

- Tirana Bank sh.a vleren 1,142,857 EUR ( 31 dhjetor 2011: 1,000,000 EUR)

- Union Bank sh.a vleren 457,143 EUR ( 31 dhjetor 2011: 400,000 EUR)

Vlera ekuiavalente e kredise ne 31 dhjetor 2012 eshte 4,951,810 mije LEK (ne 31 dhjetor 2011 eshte
3,535,594 mije LEK).

Shpenzimi i interesit per borxhin per vitin qe mbyllet me 31 dhjetor 2012 eshte 444,910 mije LEK (ne
31 dhjetor 2011 eshte 226,928 mije LEK).



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbﬁlui‘ me 31 ailj(a_tél' 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

17. BORXHI AFATGJATE / AFATSHKURTER (VAZHDIM)

Sipas Marreveshjes se borxhit Shogeria duhet te mbaje ne nivelet e rena dakord raportet si EBITDA,
Borxh / EBITDA, raporti i mbulimit te borxhit dhe raportit te kapitalit mbi borxhin.

Gjate vitit 2012 Shogqeria nuk ishte ne perputhje me disa prej pikave.
Si rrjedhoje, bazuar ne kontraten e huamarrjes, Seksioni 5.15 Treguesit Financiare, duhet te plotesohen
pikat e meposhtme:
- Treguesi EBITDA nuk duhet te jete nen 20%, treguesi aktual eshte (42%),
- Treguesi Borxh/EBITDA nuk duhet te jete me i madh se 4 here, treguesi aktual eshte 6.18 here,
- Rapoti i mbulimit te borxhit nuk duhet te jete me pak se nje here, raporti aktual eshte 0.16 here.

Barra siguruese e vene si kolateral per huane eshte:

e  Garanci mbi aksionet e Shogerise

e  (aranci e aktiveve materiale te Shoqerise

e  Garanci mbi licensen

e Llogarite e arketueshme nga klientet

e  Garanci personale / Garanci e perbashket e leshuar nga aksionaret me perjashtim te PTK, ne bazen
pro rata, me pjesemarrjen e tyre ne projekt

e  Garanci mbi te gjitha llogarite e kompanise, duke perfshire dhe duke mos u limituar vetem tek
llogaria per mbulimin e borxhit (DSRA), llogarite rrjedhese, llogarite e te ardhurave, llogarite e
rezerves kapitale (te gjitha llogarite e hapura dhe te mbajtuara pergjate jetegjatesise se kredise me
Raiffeisen Bank Albania sh.a)

e  Kalimi i kontratave dhe policave te sigurimit

18. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogarite e pagueshme jane analizuar me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Furnitore per aktivet afatgjata materiale 690,252 957,413
Operatore te interkoneksionit dhe roaming 21,110 16,021
Furnitore per inventare 2,273 20,874
Furnitoreve te tjere 164,559 145,428
Totali 878,194 1,139,736

Furnitore te tjere perfageson llogari te pagueshme ndaj furnitoreve qe kane ofruar sherbime publicitare,
promocioni apo sherbime te tjera.



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese muk shprehet ndryshe)

19. DETYRIME NDAJ PALEVE TE LIDHURA

Shogeria ka marredhenie me palet e lidhura te cilet kryesisht jane aksionaret e saj. Detajet ¢
marredhenieve me palet e lidhura jane te percaktuara ne shenimin 29.

Te gjitha transaksionet me palet e lidhura jane kryer ne terma te njejta me ato te percaktuara ne
marredheniet e biznesit. Detyrimet jane te shprehura si total per palet e lidhura direkt dhe per palet e
tjera te lidhura me to.

Detyrimet me palet e lidhura jane si me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Energysolution 35,131 65,779
Te tjera te lidhura me Vjollca Hoxha 12,512 -
Te tjera te lidhura me Union Group sh.p.k 11,848 6,885
Te tjera te lidhura me Balfin 6,258 34,705
Fatura te pamberritura nga palet e lidhura 4,330 2,426
Aci-Enginering 2,949 1,746
Te tjera te lidhura me Albania Distrib.and
Developement 695 655
Brunes 300 300
Vjollca Hoxha 33 -
Te tjera te lidhura me Euro-Alba-EA - 329
Totali 74,056 112,825

20. TE ARDHURA TE PERIUDHAVE TE ARDHSHME

Te ardhurat e periudhave te ardhshme paraqesin te ardhura nga sherbimet te cilat do te perdoren nga
klientet ne periudhat ne vazhdim.

21. DETYRIME TE TJERA AFATSHKURTRA

Detyrime te tjera afatshkurtra jane analizuar si me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Sigurime shogerore, shendetesore dhe tatimi mbi
pagen 12,603 15,499
Garanci te derdhura nga klientet 8.475 7,927
Shpenzime te perllogaritura per qirate 3,675 7,962
Taksa te ndryshme nga tatim fitimi 1,343 1,525
Te tjera 230 70,509
Totali 26,326 103,422




Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te giitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

22. TE ARDHURA NGA SHERBIMET E TELEKOMUNIKACIONIT

Shogeria ka leshuar sinjalin per here te pare me 5 korrik 2010. Sherbimi per abonentet me kontrate ka
filluar ne muajin shtator dhe sherbimi me parapagese ne 6 dhjetor 2010. Dyqgani i pare eshte hapur ne 6
dhjetor 2010 dhe aktualisht jane 7 dyqane operative (2011: 5 dyqane).

Te ardhurat per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2012 dhe 31 dhjetor 2011 jane si me poshte:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2012 me 31 dhjetor 2011

Te ardhura nga abonentet me kontrate 616,230 178,447
Te ardhura nga thirrjet hyrese nga operatoret fiks

dhe celular 570,523 219,901
Te ardhura nga numra me parapagese 350,132 158,930
Sherbimi per tarifen mujore 152,861 128,714
Te ardhura nga roaming-u nga klientet e

operatoreve nderkombetare 130,322 58,173
Te ardhura te tjera 14,572 6,924
Totali 1,834,640 751,089

23. KOSTO E SHITJEVE DHE SHERBIMEVE TE OFRUARA

Kosto e sherbimeve te ofruara te paragitura ne pasqyren permbledhese te te ardhurave eshte si me
poshte:

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2012 me 31 dhjetor 2011

Zhvleresimi dhe amortizimi (shenimi 5 dhe 6) 631,197 280,896
Sherbime interkoneksioni 334,195 149,647
Kosto personeli 259,275 245,357
Shpenzime mirembajtjeje 198,364 223,782
Shpenzime qiraje 177,043 141,662
Sherbime roaming ndaj operatoreve nderkombetare 99,381 49,934
Shpenzime operative 79,804 116,061
Komisione per Autoritetin e Komunikimeve

Elektronike dhe Postare (AKEP) 74,480 63,294
Shpenzime per sigurine e rrjetit 60,536 61,065
Kosto ¢ mallrave 49,404 84,890
Te tjera 67,411 49,289
Totali 2,031,090 1,465,877

Komisioni per Autoritetin ¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) paraqet pagesen per
perdorimin e frekuencave GSM si edhe pagesen per sherbimin e telekomunikacionit.



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrnt financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

24. SHPENZIME SHITJEJE, TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzimet e shitjeve, te pergjithshme dhe administrative te paraqitura ne pasqyren permbledhese te te

ardhurave jane analizuar si me poshte:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2012

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2011

Kosto personeli 379,807 476,355
Shpenzime reklame dhe shpenzime te tjera per

klientet 367,812 369,776
Shpenzime qiraje 152,773 139,148
Shpenzime administrative te tjera 109,720 48,922
Komisione shperndarijeje 87,913 86,532
Zhvleresime dhe amortizime (shenimi 5 dhe 6) 79,155 58,672
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 51,646 56,537
Konsulence dhe tarifa te tjera 30,841 34,251
Shpenzime mirembajtje 23,698 15,832
Shpenzime udhetimi 20,103 20,526
Shpenzime operative 19,327 14,531
Totali 1,322,795 1,321,082

25. RIMARRJE TATIMI I SHTYRE MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin analizohet si me poshte:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2012

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2011

Tatim fitimi -
Tatim fitimi i shtyre 170,935 177,141

Totali 170,935 177,141

Sipas legjislacionit tatimor ne Shqiperi, norma e zbatueshme e tatimit mbi fitimin per vitin 2012 eshte
10% (2011: 10%).

Deklaratat tatimore dorezohen me baze vjetore por fitimet dhe humbjet e deklaruara per gellime fiskale
jane te perkohshme derisa autoritetet fiskale te kontrollojne deklarimet dhe te dhenat e tatimpaguesit
dhe te leshojne nje raport kontrolli perfundimtar. Ligjet fiskale shqiptare jane subjekt i interpretimeve te
autoriteteve tatimore.

Me 31 dhjetor 2012 Shogeria ka humbje te mbartura per gellime fiskale ne vleren 1,715,980 mije LEK
(31 dhjetor 2011:1,809,177 mije LEK).

Sipas legjislacionit ne fuqi ne Shqiperi, humbjet mund te mbarten deri ne tre vite per gellime fiskale.
Gjate vitit te mbyllur me 31 dhjetor 2012 Shogeria nuk i ka perdorur (shfrytezuar) keto humbje.
Shogeria mendon se do te kete fitime te mjaftueshme ne vitet e ardhshme qe te kompensohet kundrejt
ketyre humbjeve te mbartura.



Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2012

(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

25. RIMARRJE TATIMI I SHTYRE MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Rakordimi i humbjeve per gellime fiskale

Humbjet e mbartura nga periudhat paraardhese

Humbje te perdorura
Humbja e vitit
Humbje me afat te tejkaluara

Humbjet e mbartura ne periudhat e ardhshme

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2012

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2011

1,809,177 -
1,715,980 1,809,177
3,525,157 1,809,177

Rakordimi midis fitimit kontabel dhe fitimit te tatueshem per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2012

dhe 31 dhjetor 2011 eshte paraqitur me poshte:

Humbje para tatimit

Diferenca te perkohshme
Zhvleresimi dhe amortizimi
Shpenzime te panjohura

Humbje e tatueshme

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2012

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2011

(1,926,922) (1,948.912)
(46,017) (37,766)
256,959 177,501

(1,715,980) (1,809,177)

26. PENSIONET E STAFIT DHE SIGURIMET E PENSIONIT

Shoqeria nuk krijon provigjone dhe nuk ka detyrime per pensionin e punonjesve mbi kontributet e
paguara sipas skemes se sigurimeve shogerore dhe shendetesore. Kontributet e Shogerise per fondin e
pensioneve deri me 31 dhjetor 2012 jane derdhur dhe arrijne ne shumen 61,354 mije LEK (31 dhjetor
2011 : 52,789 mije LEK), qe jane te perfshira ne koston e personeli ne shenimet 23 dhe 24.

27. PAGESA TE BAZUARA NE AKSIONE

Shogqeria ka nje skeme opsioni me aksione per drejtuesit kryesore te Shogerise.

Ne perputhje me planin e miratuar nga aksionaret ne takimin e aksionareve te mbajtur ne 21 dhjetor
2009 dhe te specifikuar ne kontratat individuale te punes, drejtuesve kryesore iu eshte dhene mundesia
per te ushtruar opsionin ne aksione te zakonshme me nje cmim te barabarte me vleren nominale per
aksion te zakonshem.

Opsionet perfaqesojne te drejta te plota duke perfshire te drejten per marrje dividendi si edhe te drejten
e votes ne mbledhjet e aksionareve.

Periudha “e perfitimit” dhe e drejta e ushtrimit te opsioneve eshte sipas skedulit te rene dakord ne
kontratat individuale te firmosura midis Shogerise dhe drejtuesve kryesore:

Numri i Cmimi i

Te drejta ne opsione opsioneve Data e dhenies Data e skadimit ushtrimit
(EUR)

Dhene ne prill 2011 100,700 prill 2011 gershor 2011 130.29
Dhene ne gershor 2011 36,140 gershor 2011 dhjetor 2011 130.29
Dhene ne dhjetor 2011 181,613 dhjetor 2011 Skaduar -
Dhene ne gershor 2012 41,140 gershor 2012 dhjetor 2012 130.29
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Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
(Te gjitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

27. PAGESA TE BAZUARA NE AKSIONE (VAZHDIM)

Ne 28 dhjetor te vitit 2011 Shoqeria ka dhene 181,613 aksione per nje nga drejtuesit e saj te cilat kane
skaduar. Ne gershor te vitit 2012 Shoqeria ka dhene 41,140 aksione per nje nga drejtuesit e saj. Shuma
eshte paguar dhe rregjistruar gjate vitit financiar 2012. Opsionet variabel do te jene te aplikueshme deri
ne muajin maj te vitit 2013.

28. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME

Angazhimet per objektet e marra me qira

Angazhimet per objektet e marra me qira sipas koniratave jane si me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Brenda 1 viti 284,475 283,451
Pas 1 viti por jo me shume se 5 vjet 825,328 892,584
Me shume se 5 vjet 356,941 535,666
Totali 1,466,744 1,711,701

Qirate operative kane te bejne me kontratat e girase per zyra dhe makina te cilave iu perfundon afati nga
me pak se 3 vjet deri ne 10 vjet.

Angazhime te tjera operative

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Brenda 1 viti 530,549 1,146,696
Pas 1 viti por jo me shume se 5 vjet 5,746,750 3,945,060
Me shume se 5 vjet 2,078 576,955
Depozita te ngurtesuara per furnitoret 721 121
Totali 6,280,098 5,668,832

Vlera prej 2,731 mije LEK perfageson TVSH e shtyre e cila eshte perfshire ne intervalin “Brenda 1 viti™
per vitin 2012, Shuma prej 2,731 mije LEK eshte paguar ne janar 2013.

Aktivet e kushtezuara

Bazuar ne marreveshjen me Kintec, kjo kompani ka vendosur garanci ne favor te Plus Communication
si me poshte detajuar :

Shuma e Leter Data e
Banka  Aplikuesi Garancise Monedha leshimit Maturimi
Alpha  Kintec sa 22,725 EUR 15 maj 2012 31 dhjetor 2012

Angazhime ligjore

Ne rrjedhen normale te biznesit, Shogeria ka ceshtje ligjore per te cilat Drejtimi i Shoqerise eshte i
mendimit se nuk do te kete humbje materiale te cilat lidhen me keto ceshtje gjyqesore deri me 31 dhjetor
2012,
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Plus Communication sh.a.

Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012

(Te giitha shumat jane ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

29. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Shitjet paleve te lidhura per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012:

Karte
rimbushese Sherbim  Te ardhura

Shitjet me palet e lidhura dhe SIM* telekomunikacioni financiare Te tjera
Euro-Alba-EA - 2,184 - -
Te tjera lidhur me Euro-Alba-EA - 3,370 - -
Energysolution - 1,803 - -
Albanian Distribut. and Devel. - 10,346 - -
Te tjera lidhur me Albanian Dist. and

Development 36,485 1,198 - -
Balfin - 5,549 - -
Te tjera lidhur me Balfin 42,324 15,355 = -
Union Group Shpk - 173 - -
Te tjera lidhur Union Group Shpk 69,857 25,117 1,088 224
ACI-Enginering - 1,620 - -
Te tjera lidhur me ACI-Enginering - 358 - -
Te tjera lidhur me Ahmet Mucaj - 10,011 - -
Jon Investment - 317 - -
Brunes - 3,539 - -
Te tjera lidhur me Lutfi Nuriu 5 4.409 - -
A.LLB.A. Kompani - 3,336 - -
Te tjera lidhur me A.LLB.A. Kompani - 4,902 - -
Vjollca Hoxha - 52 - -
Te tjera lidhur me Vjollca Hoxha -- 457 - -
Te tjera lidhur me Bukurosh Stafa - 413 - -
Pale te tjera te lidhura - 6 - -
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‘Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2012
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29. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Shitjet paleve te lidhura per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2011:

Karte Te

rimbushese Sherbim ardhura
Shitjet me palet e lidhura dhe SIM* telekomunikacioni financiare Te tjera
Euro-Alba-EA - 1,490 - -
Te tjera lidhur me Euro-Alba-EA - 2,404 - -
Energysolution - 2,755 - -
Albanian Distribution and
Deveopment - 7,609 - -
Te tjera lidhur me Albanian
Distribution and Deveopment 12,110 1,629 - -
Balfin - 3,654 - -
Te tjera lidhur me Balfin 46,086 12,853 - -
Union Group Shpk - 169 - -
Te tjera lidhur me Union Group
Shpk 41,806 19,476 15,246 34
ACI-Engineering - 1,615 - 74
Jon Investment - 244 - -
Brunes - 3,718 - -
Te tjera lidhur meLutfi Nuriu - 3,946 - -
Te tjera lidhur meAhmet Mucaj - 1,320 - -
A.LLB.A. Kompani - 2,782 - -
Te tjera lidhur me A.LLB.A.
Kompani - 2,806 - -

30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR
(a) Rreziku i kreditimit

Shogeria e konsideron ekspozimin e saj maksimal ndaj rrezikut te kreditimit me date 31 dhjetor 2012,
te jete sa vlera kontabel e aktiveve financiare, si me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Llogari te arketueshme 278,953 129,862
Llogari te arketueshme nga pale te lidhura 31,126 13,185
Para ne banke 55,832 263,183
Totali 365,911 406,230

Sipas te dhenave te dates 31 dhjetor 2012 llogarite e arketueshme te Shoqgerise perbehen nga llogari te
arketueshme nga kliente me paspagese, kliente te interkoneksionit dhe roaming te cilat perbejne
4.54% (2011: 1.9%) te totalit te aktiveve.

Per te percaktuar mundesine e mbledhjes se 1logarive te arketueshme Shoqgeria merr ne konsiderate te
gjitha ndryshimet e mundeshme te llogarive te arketueshme qe nga momenti fillestar deri ne
momentin e periudhes se raportimit. . e
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30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(a) Rreziku i kreditimit (vazhdim)

Tabela ¢ meposhtme paraqet te drejta per t'u arketuar nga klientet me paspagese te klasifikuar sipas
afatit te pageses te cilat nuk jane provigjionuar si borxh i keq.

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
0 - 90 dite 192,928 85,839
90 - 120 dite 8,575 9,520
120-360 dite 24,501 -
Total 226,004 95,359

Rreziku financiar qe lidhet me llogarite e arketueshme eshte i limituar duke qene se baza ¢ klienteve
te Shogerise eshte e madhe dhe e palidhur me njeri tjetrin. Mbeshtetur ne kete fakt drejtuesit e
Shoqerise mendojne se nuk eshte ¢ domosdoshme qe te behen provigjione shtese mbi provigjionin
normal per borxhin e keq te llogarive te arketueshme.

(b) Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit eshte rreziku qe Shogeria te ndeshet me veshtiresi ne ngritjen ¢ fondeve per te
permbushur angazhimet e shogeruara me instrumentat financiare. Shogeria monitoron likuiditetet e

veta periodikisht ne menyre ge te manaxhoje detyrimet e veta kur ato duhen paguar.

Aktivet financiare qe sjellin interes kane te bejne me llogari rrjedhese dhe depozita afatshkurtra ne
banka.

Tabela e likuiditeteve me poshte eshte hartuar ne baze te maturimeve kontraktuale te paskontuara te
aktiveve dhe detyrimeve financiare.

Derinel 1deri3 3 muaj 1deri5

31 dhjetor 2012 muaj muaj deri 1 vit vjet Totali
Llogari te arketueshme nga pale
te lidhura 8,044 8,142 14,940 31,126
Llogari te arketueshme 108,061 170,009 54,794 15,964 348,828
Provigjione per borxh te keq - (17,116) (36,794) (15,964) (69,874)
Paraja dhe ekuivalentet e saj 55,832 - - - 55,832
Depozita / llogari afatshkurtra te
vendosura si garanci 721 - - - 721

172,658 161,035 32,940 - 366,633
Borxhi afatshkurter - - 337,878 - 337,878
Llogari te pagueshme 104,420 99,637 674,137 - 878,194
Detyrime ndaj paleve te lidhura 1,481 4345 68,230 - 74,056
Detyrime te tjera afatshkurtra 14,176 3,675 8,475 - 26,326

Borxhi afatgjate 323,090 947,864 3,342,978 4,613,932

120,077 430,747 2,036,584 3,342,978 5,930,386

Ekspozimi neto 52,581 (269,712) (2,003,644) (3,342,978) (5,563,753)
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30. MANAXHIMII RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(b) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Deri ne 1 1 deri3 3 muaj 1deri5
31 dhjetor 2011 muayj muaj deri 1 vit vjet Totali
Llogari te arketueshme nga pale
te lidhura 7,084 6,101 & = 13,185
Llogari te arketueshme 84,857 52,747 - - 137,604
Provigjione per borxh te keq - (2,256) (5,486) - (7,742)
Paraja dhe ekuivalentet e saj 263,183 - - - 263,183
Depozita / llogari afatshkurtra te
vendosura si garanci 121 - - - 121
355,245 56,592 (5,486) - 406,351
Borxhi afatshkurter - - 184,370 - 184,370
Llogari te pagueshme 383,095 229,929 526,712 - 1,139,736
Detyrime ndaj paleve te lidhura 24,474 37,233 51,118 - 112,825
Detyrime te tjera afatshkurtra 16,292 74,794 12,336 - 103,422
Borxhi afatgjate - - . 3,351,224 3,351,224
423,861 341,956 774,536 3,351,224 4,891,577
Ekspozimi neto (68,016) (285,364)  (780,022) (3,351,224) (4,485,226)

(¢) Rreziku i kembimit valutor

Rreziku i kembimit valutor eshte risku qe vlera e instrumentave financiare do te luhatet nga
ndryshimet ne kurset e kembimit te monedhave te huaja.

Analiza e ndjeshmerise ndaj rrezikut te kursit te kembimit

Analiza ¢ ndjeshmerise me poshte eshte hartuar duke u bazuar ne ekspozimin ndaj monedhave te
huaja ne daten e raportimit dhe ne stimulimin e nje ndryshimi ne fillim te vitit financiar duke mbajtur
te pandryshuar variablat e tjere ne periudhen raportuese. Te dhenat me poshte tregojne efektet e nje
stimulimi te kurseve te kembimit ne humbjen neto, duke mbajtur gjithe variablat e tjere konstante.

Me poshte paraqiten kurset e kembimit te aplikuara gjate periudhes:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
LEK /EUR 139.59 138.93

Nje ndryshim prej -+/- 5 % ne kursin e kembimit valutor ne daten e raportimit do te kishte rritur ose
pakesuar humbjen neto me 278,188 mije LEK ( 2011: 224,261 mije LEK)
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30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(¢) Rreziku i kembimit valutor (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut te kembimit valutor

Ekspozimi neto i Shoqerise ndaj riskut te kembimit valutor ne 31 dhjetor 2012 eshte si me poshte:

EUR

(ekuivalenti ne
31 dhjetor 2012 LEK) LEK Totali
Llogari e arketueshme 63,735 215,218 278,953
Llogari te arketueshme nga palet e lidhura - 31,126 31,126
Depozita/llogari afatshkurtra te vendosura si garanci - 721 721
Paraja dhe ekuivalentet e saj 6,156 49,676 55,832
69,891 296,741 366,632
Llogari te pagueshme 730,191 148,003 878,194
Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura 31,640 42,416 74,056
Detyrime te tjera afatshkurtra - 26,326 26,326
Borxh afatshkurter / afatgjate 4,951,810 - 4,951,810
5,713,641 216,745 5,930,386

Ekspozimi neto (5,643,750) 79,996 (5,563,754)

Ekspozimi neto i Shogerise ndaj riskut te kembimit valutor ne 31 dhjetor 2011 eshte si me poshte:

EUR

(ekuivalenti
31 dhjetor 2011 ne LEK) LEK Totali
Llogari e arketueshme 29,955 99,907 129,862
Llogari te arketueshme nga palet ¢ lidhura - 13,185 13,185
Depozita te vendosura si garanci - 121 121
Paraja dhe ekuivalentet e saj 244 885 18,298 263,183
274,840 131,511 406,351
Llogari te pagueshme 960,208 179,528 1,139,736
Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura 10,801 102,024 112,825
Detyrime te tjera afatshkurtra - 103,422 103,422
Borxh afatshkurter/afatgjate 3,535,594 - 3,535,594
4,506,603 384,974 4,891,577
Ekspozimi neto (4,231,763) (253,463) (4,485,226)

(d) Rreziku i normave te interesit

Rreziku i normave te interesit perbehet nga rreziku qe vlera e instrumenteve financiare do te
ndryshoje per shkak te ndryshimeve ne normen e interesit te tregut dhe rrezikut se maturimet e
aktiveve ge sjellin interes do ndryshoje nga maturimet e aktiveve qe kerkojne interes qe jane perdorur
per te financuar keto aktive. Gjatesia kohore per te cilen norma e interesit eshte e fiksuar per
instrumentin financiar tregon se deri ne ¢’mase eshte ekspozuar ndaj rrezikut te normes se interesit.

Aktivet dhe detyrimet e Shoqerise mbartin normat e interesit te tregut.
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30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(d) Rreziku i normave te interesit (vazhdim)

Ne daten e raportimit profili i instrumentave financiare qe krijojne interesa per Shogerine eshte si me
poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Aktive financiare
Depozita me afat - 208,395
Detyrime financiare
Hua 4,951,810 3,535,594
Instrumenta financiare neto 4,951,810 3,327,199

Nje ndryshim prej 100 pike baze ne normat e interesit ne daten e raportimit do te kishte rritur / (ulur)
fitimin ose humbjen me shumat e treguara me poshte. Kjo analize supozon se te gjithe variablat e
tjera, ne vecanti normat e monedhave te huaja, jane konstante.

Pasqyra permbledhese e te ardhurave

100 pike baze 100 pike baze
Rritje Ulje
31 dhjetor 2012
Instrumentat financiare me normat variabel (495,181) 495,181
31 dhjetor 2011
Instrumentat financiare me normat variabel (332,720) 332,720

31. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Asambleja ¢ Pergjithshme e Shogerise ne mbledhjen ¢ mbajtur me 8 shkurt 2013 vendosi rritjen e
kapitalit te Shogerise me 3,000,000 EUR, i ndare ne 3,000,000 aksione te zakonshme me vlere
nominale 1 EUR secili.

32. VAZHDIMESIA

Shogeria ka patur humbje gjate tre viteve te fundit financiar. Si rezultat i ketyre humbjeve, Shogeria
raporton nje humbje te akumuluar prej 4,512,391 mije LEK deri me 31 dhjetor 2012.

Rritje te metejshme te kapitalit shihen si mjet per te mbeshtetur rritien e Shogerise dhe per te
kontribuar ne perpjekjet e vazhdueshme te Drejtimit per te zbatuar planin e biznesit te Shoqerise dhe
sigurimin e fitimeve te qendrueshme afatgjata.

Drejtimi beson se humbja operative eshte shkaktuar kryesisht per shkak se Shogeria eshte aktualisht
ne fazen e zgjerimit dhe te rritjes aktivitetit.
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